a  Über der Zeile. 
7  Rottenmann, Stadt im Bezirk Liezen (Stmk).
8  (Bad) Aussee, Stadt im Bezirk Liezen (Stmk).
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Anhang II 6/1 

Erstes Testament der Rixa von Polen, Witwe König Wenzels II. von Böhmen und König 
Rudolfs I. (III.) von Böhmen, Herzogs von Österreich 

Elisabeth (Rixa), Königin von Böhmen und Polen, vermacht genannte Güter dem von ihr ge-
gründeten Zisterzienserinnenkloster Mariensaal in Altbrünn, was von König Johann von Böh-
men und Papst Johannes XXII. bestätigt und anerkannt worden ist, und bestimmt dafür de-
tailliert das Totengedächtnis für sie, ihre verstorbenen Männer, ihre Eltern und ihre Vorfahren, 
und das die jeweiligen Feiern begleitende Almosengeben an eine genannte Zahl armer Leute. 

1330 Juli 9, Brünn im Kloster Mariensaal 

Orig. Perg., 43 x 64,5 cm; anhangende Siegel der Ausstellerin und eines unbekannten Sieglers 
(keine Siegelankündigung im Text) an Pergamentpressel fehlen. 
A: Moravský zemský archiv v Brně, Cisterčiacki Brno (1225–1748), 1330 VII 09. 
Druck: CDM 6 307–309 Nr. 400; RBM 3 Nr. 1664 (gekürzt). 

Nach A 
Ina nomine Domini Amen. Apparuit benignitas et humanitas salvatoris nostri Dei non ex 
operibus iusticie, que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam, qua salvat omnes in 
se sperantes, respexit in oracionem humilium ad hoc nostrum inclinans animum, ut de suis 
beneficiis nobis collatis sibi ac sue gloriose genitrici virgini Marie monasterium monialium 
Cystercien(sis) ordinis1, Olomuc(e)n(sis) dyocesis2, de nostris propriis ac hereditariis bonis 
fundaremus, suo sanctissimo nomine invocato. Noscat igitur omnis etas tam presencium 
quam futurorum, quod nos Elizabeth Dei gracia regina, dominorum Wenczeslai et Rudolfi, 
Boemie et Polonie felicis recordacionis olim regum, relicta, divino inspirante nutu profusam 
super nos divine largitatis clemenciam mentis oculo considerantes, tanto nos obligaciores 
profitemur ex munere atque ad serviendum prompciores, quanto nos fragiliores conspicimus 
in reddenda racione, illud semper mente revolventes: qui seminat in benedictionibus, de 
benedictionibus et metet premium meritorum. Hac itaque spe credulitatis inducte predicto 
monasterio sanctimonialium ad laudem omnipotentis Dei sueque genitricis virginis Marie, 
cuius nomine ipsum monasterium insigniri volumus et vocari Aula sancte Marie, ob reveren-
ciam et honorem, cui eciam monasterio, abbatisse et conventui et omnibus in eo degentibus 
tam presentibus quam futuris damus et dedimus, contulimus et donamus omnia nostra pro-
pria bona videlicet Hustopecz3, Starowicz4, Styrowicz5, Zaruchicz6, Meneiz7, Leskow8, 

a  Aufwendig verzierte Initiale I, deren Schaft fast die gesamte Höhe des Pergaments einnimmt. 
1  Mariensaal, Zisterzienserinnen, Altbrünn/Staré Brno. 
2  Diözese Olmütz/Olomouc (seit 1777 Erzdiözese), für ganz Mähren zuständig.
3  Auspitz/Hustopeč in Südmähren/Tschechien.
4  Groß Steurowitz/Starovice in Südmähren/Tschechien.
5  Klein Steurowitz/Starvičky in Südmähren/Tschechien.
6  Scharoschitz/Žarošice in Südmähren/Tschechien.
7  Mönitz/Měnin in Südmähren/Tschechien.
8  Alt Leskau/Starý Lískovec, Stadtteil von Brünn/Brno.
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Wrawicz9, Weleticz10, Ruden11, Thanowicz12, Ohrzechin13, Cladrun14, Hayans15, Frenspicz16, 
molendinum prope sanctum B(e)n(e)d(i)c(tu)m17, quod censuat monasterio Welegra-
den(si)18, curiam lapideam in Antiqua B(ru)nna19 cum omnibus eorum pertinenciis, 
quocumque censeantur nomine vel melius dici poterunt omni jure et dominio directo vel 
utili, quibus nos ea tenuimus et possedimus, habenda, tenenda et utifruenda perpetuo pro-
prietarie possidenda. Hiis itaque libere et voluntarie datis et resingnatis procuravimus hec 
omnia per serenissimum principem dominum Joh(ann)em Boem(ie) et Polonie regem ac 
Lucemburgen(sem) comitem, filium nostrum karissimum, solempniter confirmari et per 
sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Joh(ann)em XXII.20 sacrosancte 
Romane ac universalis ecclesie summum pontificem approbari, innovari, confirmari et pre-
dicto Cystercien(si) ordini incorporari. Et quia non sufficit ad salutem presentibus solum 
intendere, nisi eciam restet et conveniat de futuris aliqualiter cogitare secundum illud: in die 
bonorum non immemor sis malorum, nos quidem inter omnia negociorum genera, quibus 
continue pectori nostro materia cogitacionis infunditur, sedula meditatione revolvimus et 
pensamus, quomodo vel qualiter hic sic transeamus per bona temporalia, ut eterna nullate-
nus amittamus. Noverint ergo universi tam presentes quam posteri, quod nos Elizabeth re-
gina predicta adhuc in bona mentis et corporis valitudine constitute, diem extremum, quan-
tum Deo inspirante possumus, pervenire bonis operibus cupientes, quorum intervencione 
congrua et salubri non diffidimus, nobis in eadem mensura remetiri vita in futura disponi-
mus, statuimus et ordinamus, quatenus in Christo karissima domina Katherina21 abbatissa, 
Elizabeth priorissa totusque conventus tam ille, qui nunc est et erit dante Domino in fu-
turum, in predicta nostra fundacione Aula sancte Marie in Antiqua Brun(n)a de omnibus 
nostris bonis predictis, que ipsis relinquimus, dedimus et assignavimus mera et libera volun-
tate, et, si divina favente clemencia debemus vivere, augere volumus Domino suffragante, 
postquam Domino nos vocante diem clauserimus extremum, nobis tale faciant memoriale 
perpetuum et disponant testamentum, quod peractis nostris solempniter exequiis tricesi-
mum diem nostri exitus rite et racionabiliter in sero cum vigiliis trium leccionum et in mane 
cum missa defunctorum per conventum et dominabus una specialis pitancia cum refecione 
aliquot pauperum perpetuis futuris temporibus peragent inviolabiliter observando. Et si 
propter occurrentem festivitatem aliquam officium nostri tricesimi peragi non posset forsitan 
ipso die, extunc in eadem ebdomada, die proximo ad hoc vacante ipsum tricesimum per-
agent dilacione qualibet pretermissa, in aniversario quoque nostro tota simultas conventus 
una cum omnibus clericis tam religiosis quam secularibus nostre fundacioni deservientibus 
vel a monasterio quidquam habentibus vigiliis novem leccionum et missa defunctorum stu-

9  Branowitz/Vranovice in Südmähren/Tschechien.
10  Wel(l)atitz/Velatice in Südmähren/Tschechien.
11  Rutkau/Rudka in Südmähren/Tschechien.
12  Unter-Tannowitz/Dolni Dunajovice in Südmähren/Tschechien.
13  Orscheschin/Ořešin, Stadtteil von Brünn/Brno.
14  Kladruby, Siedlung bei Lettowitz/Letovice in Südmähren/Tschechien, oder Stadt im Bezirk Tachau/

Okres Tachov in Westböhmen.
15  Hajany, kleine Siedlung südlich von Brünn/Brno.
16  Frainspitz/Branišovice in Südmähren/Tschechien.
17  St. Benedikt (?).
18  Velehrad, Zisterzienser, Südmähren/Tschechien. 
19  Steinhof in Altbrünn/Staré Brno, Stadtteil von Brünn/Brno.
20  Papst Johannes XXII. (1316–1334).
21  Katharina von Leipa († 1337).
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diosius intererunt, et quilibet sacerdotum predictorum unam missam defunctorum pro 
ani ma nostra leget et domina abbatissa, que pro tempore fuerit, toto conventu plenum pran-
dium ac solempne cum vino simulis et piscibus solempniter ministrabit, insuper ipsa 
abbatissa unicuique dominarum et dominis sacerdotibus eiusdem ordinis per unum lottum 
sive quatuor grossos, scolarum vero pueris, sororibus conversis et fratribus conversis per duos 
grossos, ecclesiis eciam sancti Petri, sancti Jacobi, sancti Michaelis Predicatorum, sancti 
Joh(ann)is Minorum in civitate Bru(n)nen(si)22 unum fertonem cuilibet assignabit, ut queli-
bet ecclesiarum in ipso nostro aniversario cum debita memoria vigilias novem leccionum 
cum missa defunctorum decantent solempniter ac devote in nostre anime remedium salu-
tare, eodemque die triginta pauperes persone ad plenam refeccionem locabuntur et panis pro 
uno fertone inter comunes pauperes dividetur. Et quia largitor omnium bonorum Deus cum 
domino Wenczeslao23 Boemie et Polonie rege, filio quondam domini Othakari24, qui et 
Przemissel, dictorum regnorum regis felicis memorie, uno nos tantum beavit prole scilicet 
filia, domina inquam Agnete25, quam illustri principi domino Hynkoni duci Slezie, domino 
in Frustenberch [sic!] et Yawor26, matrimonialiter copulavimus, quam ut unicam sobolem 
humano ac maternob complectentes amore a nostre fundacionis participacione nolumus seg-
regare, disponimus, statuimus et ordinamus, quod, cum ipsam nostram filiam ab hac luce 
Deo volente migrare contigerit ipsius aniversarius cum die nostri aniversarii componatur et 
una die tam noster quam eius aniversarius modo quolibet, ut predicitur, devocius perorne-
tur. Insuper serenissimos principes bone memorie dominos Boem(ie) et Polon(ie) reges nos-
tros conthorales sive maritos, quorum quilibet hec regna et terras, dum nobis sub corona 
conviveret, possidebat, dominus inquam Wencezlaus predictus filius domini Othakari pre-
fati Boemie et Polonie et Vngarie regna, marchionatum Morauie27, regnum Kalizie, 
Cracouie, Pom(er)anie et Sandomirie28, eoque defuncto de conssensu omnium tam baro-
num quam nobilium et assensu omnium populorum tocius regni domino Rudolfo29 Bo-
em(ie) regi, duci Austrie et Styrie, filio domini Alb(er)ti dive memorie invictissimi Roma-
nor(um) regis, nupsimus, quorum aminiculo dotis et dotalicio predictam nostram 
fundacionem fundamus et dotavimus, prout superius est expressum, non ab re compartici-
pes nobis in dicta nostra fundacione recensentes ipsorum diem aniversarium una die in vi-
gilia Decem milium militum cum vigiliis novem leccionum, missa defunctorum, dominabus 
plenum prandium cum refeccione triginta pauperum, prout supra scriptum est, disponimus, 
statuimus et ordinamus observari perpetuis temporibus in eorum animarum remedium 
semp(ite)rnum. Item diem aniversarium parentum nostrorum, a quibus nativam traximus 
originem, quos naturali amplecti tenemur affectu, patre nostro videlicet domino Othakaro, 

b  r über der Zeile nachgetragen. 
22  Kirchen in Brünn/Brno: St. Peter (und Paul), heute Dom; St. Jakob; St. Michael, Dominikanerkir-

che; St. Johannes, Minoritenkirche. 
23  Wenzel II. (1271–1305), König von Böhmen und Polen.
24  Ottokar II. Přemysl (um 1232–1278), König von Böhmen.
25  Agnes (1305–1337), Herzogin von Schlesien, Herrin von Fürstenberg und Jauer, einzige Tochter 

Rixas von Polen.
26  Heinrich (um 1294–1346), Herzog von Schlesien, Herr von Fürstenberg und Jauer.
27  Markgrafschaft Mähren.
28  (Herzogtum) Kalisch/Kalisz (Großpolen), (Herzogtum) Krakau, (Herzogtum) Pomerellen, (Her-

zogtum) Sandomir.
29  Herzog Rudolf III. (um 1281–1307), König von Böhmen, Herzog von Österreich und Steiermark, 

Sohn König Albrechts I. 
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qui et Przemissel30 dicebatur, rege Kalisie, Cracouie, Pom(er)anie et Sandomirie, matre vero 
nostra domina Richtza31, sue consortis, filia quondam domini Magni regis Swecie32, disponi-
mus, statuimus et ordinamus in viglia [sic!] apostolorum Symonis et Jude cum vigiliis novem 
leccionum, missa defunctorum et solempni ac pleno prandio dominarum, ut predicitur, et 
refeccione triginta pauperum plena perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observetur. 
Preterea cum nemo mortalium mundus sit a crimine nec infans, cuius vita unius diei super 
terram est, disponimus, statuimus et ordinamus, quatenus dies aniversarius in feria secunda 
proxima post dominicam Circumdederu(n)t in Septuagesima omnium nostrorum progeni-
torum, propinquorum, notorum benefactorum, fidelium nostrorum et omnium illorum, 
quorum vel quarum res vel peccunias violenter vel voluntarie iuste vel iniuste perceperimus, 
cum vigiliis novem leccionum, missa defunctorum, pleno ac solempni prandio dominarum, 
ut predicitur, et refeccione triginta pauperum habunda [sic!] perpetuis futuris temporibus 
peragatur solempniter annuatim. Quamvis ergo universis presencium inspectoribus pre-
scripta publice profiteamur, ad vos tamen specialiter, in Christo filias nostras karissimas, filias 
inquam uteris mentis nostre, ad vos domina Katherina abbatissa, Elizabeth priorissa et ad 
totum conventum sive collegium nostre fundacionis Aule sancte Marie tam que nunc estis et 
eritis dante Domino in futurum usque ad extremum iudicium, est nobis sermo, quem in-
tenta mentis aure audite et cordis intelligencia percipere procurate, ecce omnia, que in hoc 
seculo accepimus a Domino in ipsius nomine vobis ea tradidimus, eum ac vos heredes om-
nium nostrorum laborum mera constituimus voluntate, vos omnibus mundi habitatoribus 
preferentes, miseremini nostri saltim vos, amice nostre, et Deum pro nobis iugiter exorate, 
memores estote, quomodo pro temporalibus spiritualia compensetis et, ne dimittatis legem 
matris vestre, custodite ea, que a nobis verbis et operibus recepistis, testificamur enim coram 
altissimo et sua gloriosa genitrice virgine Maria et et [sic!] omnibus sanctis Dei, quod, si re-
misse vel desides in hoc nostro testamento sive ultima voluntate fueritis, ipse in vos requirat, 
qui reddit unicuique secundum opera sua et qui est benedictus in secula seculorum amen. 
Datum et actum Brunne in monasterio Aule sancte Marie predicto, anno Domini millesimo 
trecentesimo tricesimo septimo Idus Julii.